EDITAL DGA/UENF N.º 01/2025 SELEÇÃO PÚBLICA PARA ESTÁGIO REMUNERADO NO

ÂMBITO DA REITORIA / ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO DA UNIVERSIDADE

ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE DARCY RIBEIRO

A Reitoria da Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, especialmente o contido no artigo 90 do Regimento Geral

desta Universidade, torna público o processo seletivo para o preenchimento de vagas para

estágio para atividades junto à Assessoria de Comunicação, na área de Jornalismo, em

conformidade com as disposições da Lei 11.788 de 25 de setembro de 2008 e deste edital.

1. Das vagas

1.1. Quantidade de vagas para preenchimento imediato: 03 (três) vagas para o turno da

manhã ou tarde, distribuídas da seguinte forma:

Perfil Graduação em curso N° de vagas

A              Jornalismo  2

1.1.1 – Perfil A: 2 (duas) vagas – Destinadas a graduandos (as) em Jornalismo que já

estejam cursando as disciplinas necessárias para conclusão do respectivo curso de

graduação para atuar junto à Assessoria de Comunicação no campus Leonel de Moura

Brizola, em Campos dos Goytacazes.

1.1.2 – Mediante justificativa escrita do responsável pela Assessoria de Comunicação,

demonstrando, além da necessidade, a compatibilidade entre o perfil objeto da presente

seleção e as tarefas a serem desempenhadas, o estagiário selecionado, mediante sua

concordância, poderá ser alocado em outro setor desta IES.

1.2. Serão selecionados candidatos dentro do quantitativo de vagas discriminado no item

anterior, ficando os demais classificados em cadastro de reserva.

2. Dos requisitos

2.1. Requisitos específicos de perfil:

2.1.1. Perfil A - Ser aluno (a) regularmente matriculado (a) em curso de graduação em

Jornalismo; mostrar interesse no dia a dia da universidade, bem como seus cursos, projetos e

ações da UENF; ter bom domínio da língua portuguesa, habilidades de redação e pesquisa,

além de conhecimento básico sobre as diferentes áreas do jornalismo (imprensa escrita, rádio,

TV, online); saber lidar com metas e capacidade de trabalho em equipe.

3. Da remuneração, da carga horária e do tempo de duração do estágio

3.1. O estágio será remunerado com uma bolsa mensal no valor correspondente ao de bolsa-

estágio da UENF, conforme tabela aprovada (R$ 725,00 + vale transporte)

3.2. A jornada de estágio será de 20 (vinte) horas semanais, sendo cumpridas de acordo com

a determinação da Assessoria de Comunicação da UENF.

3.3. O estágio terá duração de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por igual período.

4. Das inscrições

4.1 As inscrições deverão ser feitas entre os dias 26 de maio e 27 de maio de 2025,

exclusivamente por meio do correio eletrônico da Assessoria de Comunicação da

UENF, cujo endereço é o seguinte: ascom@uenf.br. O candidato deverá usar sua conta

pessoal de correio eletrônico.

4.2 O correio eletrônico deverá indicar no campo assunto: PROCESSO SELETIVO.

ESTÁGIO. EDITAL ASCOM 01/2025.

4.3 Para a efetivação da inscrição, será necessário o envio dos seguintes documentos

digitalizados:

4.3.1 Documento de identificação civil com foto;

4.3.2 CPF;

4.3.3 Declaração da Instituição de Ensino Superior de que o candidato se encontra

regularmente matriculado no curso descrito no item 1, conforme o caso, e qual o

período está cursando;

4.3.4 Documento que comprove o Coeficiente de Rendimento do curso (CR), conforme o

caso;

4.3.5 Curriculum Vitae com os comprovantes de eventual experiência ou domínio de

habilidades específicas, conforme o caso;

mailto:dga@uenf.br
mailto:dga@uenf.br

4.3.5.1 Considera-se experiência ou domínio de habilidades específicas a prática

comprovada de atividades inerentes ao estágio nas respectivas áreas.

5. Dos critérios de seleção

5.1 Entrevista/prova escrita – 29 de maio de 2025

5.2 Divulgação dos horários das entrevistas: 28 de maio de 2025 no site da UENF

(www.uenf.br)

6. Da divulgação dos resultados

6.1 Os resultados serão publicados na página oficial da UENF, no endereço: http://uenf.br,

na opção Edital no dia 30 de maio de 2025.

7. Início do trabalho: 02 de junho de 2025

Campos dos Goytacazes (RJ),  23  de maio de 2025.

http://www.uenf.br/
http://uenf.br/
http://uenf.br/